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ABSTRAKT

BakaláĜská práce Ĝeší varianty pažení stavební jámy, které slouží k založení
administrativní budovy Visionary v Praze v Holešovicích. Úvodní část obecnČ
pojednává o možnostech pažení stavebních jam a shrnuje jejich výhody a nevýhody.
V druhé části jsou popsány geotechnické podmínky, na základČ kterých je v programu

GEO5 společnosti FINE proveden návrh a statické posouzení vybraných pažicích

konstrukcí. Následuje zhodnocení a porovnání výsledků. Na optimální variantu je

zpracována výkresová dokumentace.

KLÍČOVÁ SLOVů

Stavební jáma, pažicí konstrukce, GEO5, záporové pažení, štČtová stČna, štČtovnice,
pilotová stČna, zemní kotva

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with options of the sheeting of the foundation pit, which serves for

founding of Visionary building in Prague in Holešovice. The opening part speaks

generally about possibilities of sheeting of foundation pits and sums up their advantages

and disadvantages. In the second part, there are described geotechnical conditions, which

are used in GEO5 software for the design and the appraisal of chosen sheeting

constructions. The assessment and the comparison of results follows. The drawing

documentation for the optimal option has been made.

KEY WORDS

Foundation pit, sheeting construction, GEO5, rider bracing, sheet piles, pile wall,

ground anchor
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1. ÚVOD

Pro půdorysnČ značnČ rozsáhlou administrativní budovu (cca 65x65m), kterou tvoĜí
sedm, resp. osm nadzemních a tĜi podzemní podlaží, je tĜeba zhotovit stavební jámu.
Vzhledem ke stísnČným podmínkám a hloubce výkopu nelze zhotovit svahovanou jámu
a je tedy nutné navrhnout jámu paženou. Výkopovými pracemi narušujeme stabilitu
stávajícího terénu, proto je nutné navrhnout a provést bezpečné zajištČní výkopu
v daných geologických podmínkách.

BakaláĜská práce se v první části zabývá pĜehledem pažicích konstrukcí, které by šly užít
do zadaných podmínek. Podává stručné charakteristiky, vhodnost, užití, výhody a
nevýhody tČchto konstrukcí. Ve druhé části jsou popsány inženýrsko-geologické
podmínky a z nich utvoĜeny parametry nutné pro výpočet pažicích konstrukcí
v programu GEO5. NáslednČ je proveden statický návrh a posouzení variant. Poslední
část se vČnuje srovnání a zhodnocení jednotlivých variant pažení stavební jámy.

Pažení jámy již bylo realizováno v létČ roku 2016. Jako pažicí konstrukce byla vybrána
pilotová stČna. Tato práce se zabývá alternativním Ĝešením.
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2. MOŽNÉ VůRIůNTY PůŽENÍ STůVEBNÍ JÁMY

2.1. Záporové pažení

Záporové pažení patĜí mezi jednu z nejčastČjších konstrukcí sloužících k pažení stavební
jámy. Je tvoĜeno svislými nosníky Ětzv. záporyě, které se osazují do vrtů, vodorovnými
pažinami a ve vČtšinČ pĜípadů i kotvami a pĜevázkami. [1][2]

Jako zápory se užívají ocelové válcované profily nejčastČji typu IPE, I, HEB nebo

zdvojené profily U. Zápory jsou v patČ stavební jámy vetknuty do betonu Ěobvykle nižší
pevnosti). Osová vzdálenost zápor se pohybuje v rozmezí 1,0 – 3,0 m. Pažiny se vkládají
mezi zápory a bývají tvoĜeny dĜevČnými trámky, kulatinou nebo stĜíkaným betonem
s výztužnou sítí. Osazují se ihned pĜi postupném odtČžování zeminy. PĜi stavebních
jámách hlubších než cca 4 m je vČtšinou tĜeba pažení kotvit nebo rozpírat. [1][2]

Nejedná se o vodotČsnou konstrukci, proto se vČtšinou neprovádí jako pažení výkopů
pod hladinou podzemní vody. Záporové pažení lze provádČt jako dočasné s omezenou

životností Ě2 rokyě, kdy jsou zápory poté odstranČny, nebo jako trvalé Ězápory jsou
ponechányě. [1][2]

Obr. č. 1: Záporová stČna [3]
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2.2. Pilotová stČna

Dnes často navrhovaná konstrukce hlavnČ v pĜípadech, kdy má pažení sloužit jako trvalá

či pohledová konstrukce. Pilotová stČna se skládá z vrtaných pilot pĜevážnČ stejného
průmČru. Jednotlivé piloty jsou buď volnČ stojící (stČny nesouvisléě, dotýkající se ĚstČny
tangenciálníě nebo se pĜekrývají ĚstČny pĜevrtávanéě. [1][2]

PĜípad s volnČ stojícími pilotami nelze navrhovat jako vodotČsnou konstrukci. Prostor
stČny mezi pilotami je vČtšinou vyplnČn stĜíkaným betonem s výztužnou sítí, který lze
tvarovat do roviny, do kleneb a podobnČ. Samotné piloty jsou vyztužené ocelovým
armokošem a stabilizují se pomocí pĜevázek a kotev, je-li to nezbytné. [1][2]

Tangenciální pilotové stČny nejsou navrhovány pĜíliš často. V pĜípadČ, kdy nejsou
doplnČny úpravou mezer mezi pilotami, nemají pĜílišné využití. Také je nelze považovat
za vodotČsné. [1][2]

PĜípad pĜevrtávaných pilotových stČn je velmi rozšíĜeným typem, protože nahrazuje
podzemní monolitické stČny v okamžiku, kdy nelze použít bentonitovou suspenzi pro

pažení. Jako jediný typ pilotové stČny ho lze navrhovat jako vodČ nepropustné. Postup

výstavby zahrnuje v první fázi vrtání tzv. primárních pilot z prostého betonu a ve druhé
fázi Ěpo částečném zatuhnutí betonuě pĜevrtání tzv. sekundárními pilotami, jež jsou již
doplnČny o výztužný armokoš. Dojde tak k propojení obou typů pilot. [1][2]

Obr. č. 2: Pilotová stČna [4]
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2.3. TČleso tryskové injektáže

Dnes tryskovou injektáž můžeme zaĜadit mezi jednu z nejúčinnČjších a nejmodernČjších
metod hlubinného zakládání. Spočívá v promísení zeminy s injektážní smČsí. Vzniká tak
pilíĜ, který je tvoĜen cementovou smČsí a zároveň zrny zeminy. [1][5]

Tryskání probíhá injektážním soutyčím zavrtaným maloprofilovou vrtnou soustavou do

zemČ. Do soutyčí je vhánČna pod vysokým tlakem cca 40 MPa smČs cementu a vody
ĚpopĜípadČ dalších pĜímČsíě, která vytváĜí prostĜednictvím trysek osazených
v injektážním monitoru tohoto soutyčí paprsek rozrušující zeminu. Rotováním trysek a
postupným vytahováním soustavy dochází k vytvoĜení pilíĜe tryskové injektáže
v požadované délce a průmČru. [1][5]

Často je tento typ speciálního zakládání využíván k podchycování stávajících objektů či
jako pažicí prvek pĜi ražbČ tunelů a štol. Je možné tryskovou injektáž použít jako pažení
stavební jámy, a to i pod hladinou podzemní vody. Může také sloužit k vytvoĜení tČsnící
clony pod povrchem zemČ a bránit tak průtoku podzemní vody. [1][5]

Obr. č. 3: Trysková injektáž [6]

- 13 -

2.4. Podzemní stČna

Podzemní stČny, známé také jako tzv. stČny milánské, pĜedstavují důležitou technologii
speciálního zakládání staveb. Jsou to liniové konstrukce, které slouží pro pažení
stavebních jam, ale současnČ se stávají trvalou součástí podzemních podlaží a plní funkci
konstrukčních stČn suterénu. [1][7]

Vznikají vyhloubením rýhy a jejím vyplnČním vhodným materiálem, kterými nejčastČji
jsou beton, železobeton nebo jílocement. V pĜípadČ tČsnících podzemních stČn to může

být samotvrdnoucí suspenze doplnČná o fólii z plastické hmoty. Hloubení je provádČno
podle vybudovaných vodících zídek, které zajišťují pĜesnou polohu stČny, hydraulickým
drapákem, popĜípadČ hydrofrézou. PĜi tČžbČ je používána obvykle jílová pažicí
suspenze, která svojí vysokou objemovou tíhou zajištuje stabilitu rýhy. [1][7]

U monolitické podzemní stČny je rýha hloubena po lamelách šíĜky do 7 metrů.
VodotČsnost jednotlivých lamel bývá zajištČna pomocí tČsnících pásů. Po vyhloubení se
do rýhy ukládá navržený armokoš a od dna se betonuje, pĜičemž beton vytlačuje pažicí

[…]

[m]

kh,p
[MN/m3]

kh,z
[MN/m3]

Deformace
[mm]

Tlak
[kPa]

Pos.síla
[kN/m]

Moment
[kNm/m]

9.30
9.60
9.90

10.20
10.50
10.80
11.10
11.40
11.70
12.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

15.24
15.24
15.24

-26.56
-23.34
-19.98
-16.55
-13.10
-9.68
-6.33
-3.06
0.16
3.35

-25.72
-31.39
-37.05
-42.72
-48.39

-114.83
-123.05
-115.48
120.34
168.73

-100.03
-91.46
-81.20
-69.23
-55.56
-31.08

4.60
44.11
43.36
-0.00

-83.05
-54.28
-28.34
-5.73
13.03
26.52
30.56
22.46
6.87

-0.00
Maximální posouvající síla
Maximální moment
Maximální deformace

=
=
=

166,32
170,90

39,9

kN/m
kNm/m
mm

Síly v kotvách

Číslo
Hloubka

[m]
Deformace

[mm]
Síla v kotvě

[kN]
1
2

1,90
5,60

-33,6
-38,5

529,14
736,28

VnitĜní stabilita kotevního systému - mezivýsledky
EA = 349,37 kN/m d = 11,26 °
Hloubka teoretické paty pod dnem jámy H0 = 2,95 m

ěada
kotev

EA1
[kN/m]

d1
[°]

G
[kN/m]

C
[kN/m]

q
[°]

Započítané
Ĝady kotev

Q
[kN/m]

F
[kN/m]

FKMAX
[kN]

1
2

149,45
269,76

25,03
25,55

2232,44
1659,49

320,22
440,64

33,41
17,59 1

1945,54
-193,68

329,23
520,10

921,83
1456,27

Posouzení vnitĜní stability kotevního systému

Číslo
Síla v kotvě

[kN]

Max.pĜíp.síla v
kotvě
[kN]

Posouzení

1
2

529,14
736,28

838,03
1323,88

Vyhovuje
Vyhovuje

Rozhodující řada kotev : 1
Max. dovolená síla Fmax = 838,03 kN > 529,14 kN = Fzad
Celkové posouzení vnitĜní stability VYHOVUJE

Výpočet stability svahu
Vstupní data
Projekt
Nastavení
(zadané pro aktuální úlohu)
Stabilitní výpočty
Výpočet zemětřesení :
Metodika posouzení :
Návrhový přístup :

Standard
výpočet podle EN1997
2 - redukce zatížení a odporu
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Součinitele redukce zatížení (F)
Dočasná návrhová situace

Stálé zatížení :
Proměnné zatížení :
Zatížení vodou :

gG =
gQ =
gw =

Nepříznivé
1,35
1,50
1,35

[–]
[–]
[–]

Příznivé
1,00
0,00

[–]
[–]

Součinitele redukce odporu (R)
Dočasná návrhová situace

Součinitel redukce odporu na smyk. ploše : gRs = 1,10 [–]

Nastavení výpočtu fáze
Návrhová situace : dočasná

Výsledky (Fáze budování 1)
Výpočet 1
Kruhová smyková plocha

Parametry smykové plochy

Střed :

Poloměr :

x =
z =
R =

-1,50
5,68

18,01

[m]
[m]
[m]

Úhly :
a1 =
a2 =

-35,13
76,58

[°]
[°]

Smyková plocha po optimalizaci.

Posouzení stability svahu (Bishop)
Sumace aktivních sil :
Sumace pasivních sil :

Moment sesouvající :
Moment vzdorující :

Fa =
Fp =

Ma =
Mp =

1654,20
2828,82

29792,17
46315,52

kN/m
kN/m

kNm/m
kNm/m

Využití : 64,3 %
Stabilita svahu VYHOVUJE

Dimenzace č. 1
Maximální hodnoty deformací a vnitĜních sil
Maximální deformace
Minimální deformace
Maximální ohybový moment
Minimální ohybový moment
Maximální posouvající síla

=
=
=
=
=

-41,9
3,4

129,71
-170,90
166,32

mm
mm
kNm/m
kNm/m
kN/m

Posouzení ocelového průĜezu podle EN 1řř3-1-1
Pro výpočet uvažovány všechny fáze budování.
Výpočtový součinitel namáhání průřezu = 1,00
Dimenzační síly na 1 I-profil
Mmax =
Qmax =

239,27
232,84

kNm;
kN;

Q =
M =

22,71
66,63

kN;
kNm;

N =
N =

216,40
216,40

kN
kN

Posouzení max. momentu Mmax + Q + N:
Posouzení ohybu a osové síly:
Mmax/Mc,Rd + N/Nc,Rd = 0,972 Ł 1 Vyhovuje
Posouzení smyku:
Q/Vc,Rd = 0,054 Ł 1 Vyhovuje
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 Posouzení rovinné napjatosti:
Normálové napětí
Smykové napětí

sx,Ed
tEd

=
=

218,54
5,36

MPa
MPa

Posudek: (sx,Ed/(fy/gM0))2 + 3*(tEd/(fy/gM0))2 = 0,837 Ł 1 Vyhovuje
Posouzení max. posouvající síly Qmax + M + N:
Posouzení ohybu a osové síly:
M/Mc,Rd + N/Nc,Rd = 0,348 Ł 1 Vyhovuje
Posouzení smyku:
Qmax/Vc,Rd = 0,554 Ł 1 Vyhovuje
Posouzení rovinné napjatosti:
Normálové napětí
Smykové napětí

sx,Ed
tEd

=
=

79,35
54,97

MPa
MPa

Posudek: (sx,Ed/(fy/gM0))2 + 3*(tEd/(fy/gM0))2 = 0,269 Ł 1 Vyhovuje
PrůĜez VYHOVUJE