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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pažení stavební jámy pro objekt Visionary v Praze
Jméno autora: Adam Kroy
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: geotechniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Kos, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra geotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny požadavky zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval iniciativně a samostatně, dodržoval dohodnuté termíny konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Veškeré požadavky zadání byly splněny, k návrhu variant pažení stavební jámy byl použit počítačový program GEO5 – Pažení
posudek. Autor plně využil znalostí získaných bakalářským studiem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená práce odpovídá rozsahem i po formální stránce úrovni bakalářské práce. Překlepů je málo, ale z textu vypadlo i
několik celých slov. Chybný popisek obrázku 33 na str. 31. Na výkresové dokumentaci je patrný určitý časový stres.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů je přiměřený hlavnímu zaměření bakalářské práce, tj. statickému výpočtu pažení stavební jámy. Citační etika
nebyla dle mého názoru porušena.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Student pracoval iniciativně a samostatně, dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Všechny požadavky zadání
byly splněny. Drobné formální nedostatky neměly zásadní vliv na celkovou úroveň bakalářské práce Adama Kroye.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.6.2017 Podpis: